
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

中华人民共和国生态环境部制

项目名称 年 产 2 0 0 0 0 台 （ 套 ） 钢 琴 及 配 件 项 目

建设单位

（盖章）
德 清 县 华 伦 乐 器 有 限 公 司

编制日期 二〇二一年六月





目 录

一、建设项目基本情况.....................................................................................................................1

二、建设项目工程分析...................................................................................................................31
[...]
达到《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2中的

“新污染源，二级标准”。

涂装、清洗废气

非甲烷总烃、

苯乙烯、漆雾、

二甲苯、醋酸

丁酯、臭气

企业设置专门的封闭式油漆房，其中有喷漆工段的油漆

房设置水帘柜，各油漆房的废气经收集后通过 UV光催

化+二级活性炭吸附处理，尾气分别通过 15m排气筒排

放。

漆雾、臭气浓度执行《工业涂装工序大气污染物排放标准》

（DB33/2146-2018）表 1排放限值；非甲烷总烃、二甲苯、苯

乙烯、醋酸丁酯、TVOC等均执行《工业涂装工序大气污染物

排放标准》（DB33/2146 -2018）表 2中规定的大气污染物特别

排放限值，企业厂区内挥发性有机物（VOCs）无组织排放监



德清县华伦乐器有限公司年产 20000台（套）钢琴及配件项目环境影响报告表

湖州宝丽环境技术有限公司 97

控点浓度限值应符合《挥发性有机物无组织排放控制标准》

（GB37822-2019）规定的特别排放限值。

砂光抛光粉尘 颗粒物

本项目设置 1 套砂光抛光粉尘收集和布袋除尘系统，

主要在各砂光机械产尘点位设置粉尘收集系统，通过

集尘风机对各砂光机械生产过程中产生的粉尘进行收

集，收集含尘气体经 1 套布袋除尘设施处理后经一根

15m 高排气筒（DA007）有组织排放。

达到《工业涂装工序大气污染物排放标准》（DB33/2146-2018）
表 1排放限值。

食堂油烟 油烟 安装油烟净化装置进行处理后，于食堂屋顶排放。
达到《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）中的

小型规模标准。

由表 4-15可知，本项目各类废气排放均能满足对应标准要求，对周围环境空气质量和环境敏感点的影响较小。

4.2.2 废水环境影响及保护措施

4.2.2.1 生活污水

本项目职工定员 50人，员工生活用水量以 50L/人·d，年生产天数为 300d，则年用水量为 750t/a。排污系数取 0.8，则生活污水产生

量为 600t/a。水质污染物浓度为 CODCr约 350mg/L，NH3-N约 30mg/L，则主要污染物产生量为 CODCr：0.21t/a、NH3-N：0.018t/a。生活

污水中厕所冲洗水经化粪池、食堂废水经隔油池处理后，生活污水水质能够达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中的三级标准，

水质污染物浓度为 CODCr约 300mg/L，NH3-N约 30mg/L，则主要污染物纳管量为 CODCr：0.18t/a、NH3-N：0.018t/a。纳管至德清县洛舍

镇杨树湾污水处理有限公司处理后，生活污水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准并排入外环境，

则生活污水中主要污染物排入环境的量约为 CODCr：0.03t/a、NH3-N：0.003t/a。

4.2.2.2 生产废水



德清县华伦乐器有限公司年产 20000台（套）钢琴及配件项目环境影响报告表

湖州宝丽环境技术有限公司 98

本项目生产用水主要为水帘柜用水，水帘柜循环产生的水幕对喷漆过程中飞散的过喷漆雾进行净化处理，飞散的过喷漆雾随气流吸

引至水幕净化，经气水分离装置，将净化后的气体排出室外，由水幕捕捉到的漆雾随水流泻入盛水池，经水泵抽吸过滤，漆残渣浮于水

面，然后将漆凝聚剂加入水池内，油漆残渣即行凝聚成疏松团块，然后收集后集中处理。水帘喷漆台水循环使用，定期补充及更换。全

厂共设 6台水帘柜，单个容量 5m3，水帘柜循环水量 2t/h，每天工作 8h，循环过程中有 1%的水分挥发，则水帘柜循环水补充水量为 0.96t/d，

每年补充水量为 288t。水帘柜废水每月更换一次（夏季每半个月更换一次），则一年共更换 15次，废水产生量为 450t/a，更换下来的废

水进入自建污水处理站处理后纳管至德清县洛舍镇杨树湾污水处理有限公司集中处理，外排水量约 450t/a、1.5t/d。水帘柜废水污染物浓

度情况为 CODCr：2500mg/L、SS：1000mg/L、氨氮：5.0mg/L。则水帘柜废水污染物的产生量分别为 CODCr：1.125t/a、SS：0.45t/a、氨

氮：0.002t/a。

4.2.2.3 项目废水污染物源强汇总

根据前述分析，本项目废水污染物产生情况汇总，具体见表 4-16。
表 4-16 废水污染物产生及排放汇总表

废水类型 污染物 浓度（mg/L） 产生量（t/a）

生活污水

废水量 / 600

CODCr 350 0.21

NH3-N 30 0.018

生产废水

废水量 / 450

CODCr 2500 1.125

NH3-N 5 0.002

SS 1000 0.45



德清县华伦乐器有限公司年产 20000台（套）钢琴及配件项目环境影响报告表

湖州宝丽环境技术有限公司 99

废水合计

废水量 / 1050

CODCr 1271 1.335

NH3-N 19 0.02

SS 429 0.45

本项目生产废水经厂区污水站处理后，与生活污水一并纳管至德清县洛舍镇杨树湾污水处理有限公司集中处理，德清县洛舍镇杨树

湾污水处理有限公司尾水排放标准执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级标准中的 A标准，由此核算，本项

目废水污染物产生及排环境情况统计汇总见表 4-17。
表 4-17 废水污染物产生及排放汇总表

项目

产生情况 纳管排放情况 排放情况（排入环境）

产生浓度

（mg/L）
产生量（t/a）

排放浓度

（mg/L）
排放量（t/a）

排放浓度

（mg/L）
排放量（t/a）

污染物削减量

（t/a）

废水量 / 1050 / 1050 / 1050 0

CODCr 1271 1.335 500 0.525 50 0.053 1.282

NH3-N 19 0.02 19 0.02 5 0.005 0.015

SS 429 0.45 400 0.42 10 0.01 0.44

由上表可知，本项目最终排入环境的废水量为 1050t/a，CODCr：0.053t/a、NH3-N：0.005t/a、SS：0.01t/a。

4.2.2.4 排污口设置及监测计划

根据导则及《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）和《排污单位自行监测技术指南 涂装》（HJ 1086-2020）要求，

本项目水污染物监测方案如表 4-18所示。



德清县华伦乐器有限公司年产 20000台（套）钢琴及配件项目环境影响报告表

湖州宝丽环境技术有限公司 100

表 4-18 项目排污口设置及水污染物监测计划

污染

源类

别

排放

口编

号

排放

方式

排放口情况 排放

方式

排放去

向
排放规律

检测要求 排放标准

监测点

位
监测因子 监测频次 浓度限值（mg/L）

坐标 类型

废水
DW00
1

间接

排放

E120°6′32.199″
N 30°37′39.235″

一般

排放

口

间接

排放

德清县

洛舍镇

杨树湾

污水处

理有限

公司

间断排放，排放

期间流量不稳

定且无规律，但

不属于冲击型

排放

废水总

排口

pH 1次/半年 6-9

CODCr 1次/半年 500mg/L

NH3-N 1次/半年 35mg/L

SS 1次/半年 400mg/L

4.2.2.5 废水污染源源强核算

表 4-19 工序/生产线产生废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

工艺/
生产线

装置 污染源 污染物

污染物产生 治理措施 污染物排放 排

放

时

间/h

核算

方法

废水产

生量

m3/h

产生浓度

mg/L
产生量

kg/h
工艺

效

率%
核算

方法

废水

排放量

m3/h

排放浓度

mg/L
排放量

kg/h

职工

生活

化粪池、

隔油池

卫生

间、食

堂

CODCr

类比

法
0.25

350 0.088 经隔油池

和化粪池

预处理后

纳管排放

14
类比

法
0.25

300 0.075

2400
NH3-N 30 0.008 / 30 0.008

生产废

水

自建污

水站

水帘柜

废水

CODCr

类比

法
0.188

2500 0.469
混凝沉淀+
厌氧好氧

80
类比

法
0.188

210 0.094

2400NH3-N 5 0.001 / 5 0.001

SS 1000 0.188 60 150 0.075



德清县华伦乐器有限公司年产 20000台（套）钢琴及配件项目环境影响报告表

湖州宝丽环境技术有限公司 101

4.2.2.6 措施可行性及影响分析

（1）污水处理达标排放分析

本项目生产废水经自建污水站经自建污水处理站处理、生活污水经隔油池及化粪池预处理后一并纳管至德清县洛舍镇杨树湾污水处

理有限公司集中处理，达标排放。

根据企业提供的生产废水处理方案，自建污水站设计处理规模为 5t/d，采用“混凝沉淀+厌氧好氧”的处理工艺，废水处理工艺流程如

下：废水经废水收集池出来后首先进入 pH调节池内调节 pH至 9左右，出水经泵提升进入混凝反应池内，PAC与 PAM药剂在搅拌机的

作用下将废水中的悬浮物、有机物等形成絮体，再通过板框压滤机去除絮体以降低废水中悬浮物含量，滤出的滤液进入生化池进行厌氧

+好氧处理，然后再进入斜板沉淀池沉淀污泥，上清液纳管排放。



德清县华伦乐器有限公司年产 20000台（套）钢琴及配件项目环境影响报告表

湖州宝丽环境技术有限公司 102

图 4-1 废水处理工艺流程图

类比同类型项目，本项目污水处理单元污染物去除效率见表 4-20。

废水处理可行性分析：水帘废水 CODCr浓度根据其排放频率及喷漆量的不同，通常浓度在几千到上万浓度不等。类比同类型项目，

本项目水帘废水主要污染因子为漆渣形成的 SS、CODCr，其 CODCr浓度约为 2500mg/L、SS浓度约为 1000mg/L。本项目拟采用“混凝沉

淀+厌氧好氧”的处理工艺，对定期更换的水帘柜废水进行处理，由表 4-20可知，处理后的废水水质能够满足德清县洛舍镇杨树湾污水

处理有限公司的纳管标准，故本项目的废水处理工艺是可行的。



德清县华伦乐器有限公司年产 20000台（套）钢琴及配件项目环境影响报告表

湖州宝丽环境技术有限公司 103

表 4-20 污水处理单元污染物去除效率表

污染物
处理单元

纳管标准
调节池 混凝池 厌氧池 好氧池 沉淀池

CODcr

进水浓度（mg/L） 2500 2500 1750 1050 210

500出水浓度（mg/L） 2500 1750 1050 210 210

处理效率（%） 0 30 40 80 0

SS

进水浓度（mg/L） 1000 1000 150 150 150

400出水浓度（mg/L） 1000 150 150 150 150

处理效率（%） 0 85 0 0 0

（2）接管可行性分析

本项目营运期生活污水中厕所冲洗水经化粪池、食堂废水经隔油池预处理、生产废水经自建污水站处理后达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中的三级标准后，纳管至德清县洛舍镇杨树湾污水处理有限公司集中处理，达标排放。

德清县洛舍镇杨树湾污水处理有限公司设计污水处理能力为 5000t/d，目前接纳的污水量约为 3000t/d，剩余约 2000t/d的处理能力，

本项目废水排放量不大（3.5t/d，占余量的 0.175%），因此本项目产生的废水纳管至德清县洛舍镇杨树湾污水处理有限公司集中处理在

水质、水量上是可行的。

本次评价收集浙江省生态环境厅公布的德清县洛舍镇杨树湾污水处理有限公司 2020年度监督性监测结果，见表 4-21。
表 4-21 德清县洛舍镇杨树湾污水处理有限公司 2020年度监督性监测结果汇总表

监测日期 执行标准名称 监测项目 排放口浓度 标准限值 单位 是否达标

2020.8.26 石油类 <0.06 1 mg/L 是



德清县华伦乐器有限公司年产 20000台（套）钢琴及配件项目环境影响报告表

湖州宝丽环境技术有限公司 104

0：00-0：00 《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918-2002）一

级 A标准

总磷 0.204 0.5 mg/L 是

总氮 5.19 15 mg/L 是

氨氮 3.03 5 mg/L 是

五日生化需氧量 1.5 10 mg/L 是

化学需氧量 28 50 mg/L 是

悬浮物 8 10 mg/L 是

色度 4 30 倍 是

pH值 7.28 6-9 无量纲 是

烷基汞 ＜0.00001 不得检出 mg/L 是

粪大肠菌群数 565 1000 个/L 是

总砷 ＜0.0003 0.1 mg/L 是

总汞 ＜0.00004 0.001 mg/ 是

总镉 ＜0.005 0.01 mg/L 是

总铅 ＜0.07 0.1 mg/L 是

六价铬 ＜0.004 0.05 mg/L 是

总铬 ＜0.004 0.1 mg/L 是

阴离子表面

活性剂
＜0.05 0.5 mg/L 是

动植物油 <0.06 1 mg/L 是



德清县华伦乐器有限公司年产 20000台（套）钢琴及配件项目环境影响报告表

湖州宝丽环境技术有限公司 105

2020.11.17
0：00-0：00

《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918-2002）一

级 A标准

总磷 0.223 0.5 mg/L 是

总氮 2.66 15 mg/L 是

氨氮 0.752 5 mg/L 是

化学需氧量 17 50 mg/L 是

pH值 6.86 6-9 无量纲 是

数据来源：浙江省重点排污单位监督性监测信息公开平台

根据监测数据可知，德清县洛舍镇杨树湾污水处理有限公司尾水排放能够稳定达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中的一级 A标准。本项目营运期排放的新增废水污染物成分也比较简单，均为常规污染物，不会对其处理能力和处